
 

1 

 

 

 

                                                          

                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo“Leonardo da Vinci” 

Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I Gr. Settala-Rodano 

ViaVerdi8/b -20049 Settala(MI)  Tel.0295770144-0295379121 

miic8bn004@istruzione.it  - miic8bn004@pec.istruzione.it 

                                   www.icsettalarodano.edu.it – C.F.91510760159 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi  

 

Progetto SULLE ORME DI LEONARDO- IMPARIAMO GIOCANDO  CON LE STEM E CON LE 

LINGUE- - Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143- CUP H54D23002860006 

 

Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 

Oggetto:  DETERMINA AVVIO PROCEDURA SELEZIONE N. 1 FORMATORE ESPERTO per la 

realizzazione di n. 1 corso di lingua inglese per il livello B2  e  N. 1  FORMATORE ESPERTO per la 

realizzazione di n. 1 corso di CLIL  a.s. 2024-2025 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e documenti collegati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg “Regolamento sulle modalità 

di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (articolo 16 della 

legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 3 aprile 2023, n. 61, con oggetto Riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 15 novembre 2023, n. 65 con oggetto Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Istruzioni operative; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7, c. 6 che stabilisce che l'amministrazione 

deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno, prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

VISTO il progetto SULLE ORME DI LEONARDO  presentato in data 03 gennaio 2024; 

VISTA la L. P. n. 5/2006 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento agli artt. 22, 23 e 24 che disciplinano le 

competenze degli organi  collegiali; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006981/U del 27/09/2024 10:29VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:miic8bn004@istruzione.it
mailto:miic8bn004@pec.istruzione.it
http://www.icsettalarodano.edu.it/


 

2 

 

 

 

VISTA la delibera n. 110 del 19.12.2023 del Consiglio di Istituto  di adesione all’Investimento 3.1; 

VISTA la delibera n. 3 del 14.12.2023  del Collegio Docenti dell’IC Leonardo da Vinci di approvazione del 

progetto “ Sulle Orme di Leonardo”; 

VISTO l’Accordo di Concessione di data 06.01.2024, prot. n. 0001859; 

TENUTO CONTO che l’incarico di “Esperto interno o esterno per figura specialistica nel percorso annuale 

di metodologia clil e per il corso annuale di formazione linguistica mirato al conseguimento della certificazione 

linguistica di livello B2  rivolto ai docenti in servizio” è un’attività strettamente connessa al raggiungimento 

di Target e Milestone del progetto stesso, in quanto trasversale alla sua esecuzione; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 

 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

per la corretta esecuzione del progetto di cui sopra; 

 

DETERMINA  

L’avvio della  procedura di selezione per il reclutamento di 

 n. 1 esperto, in possesso dei requisiti d’accesso di seguito specificati, per la realizzazione del percorso 

annuale di metodologia clil rivolto ai docenti in servizio; 

  1 esperto, in possesso dei requisiti d’accesso di seguito specificati, per la realizzazione del percorso 

annuale di formazione linguistica mirato al conseguimento della certificazione linguistica di livello 

b2 rivolto ai docenti in servizio. 

 Durata: 30 h;  

 Numero minimo di partecipanti: 5; 

  Compenso orario lordo stato €122,00/h;  

  Tempi di realizzazione dal 15 ottobre 2024 al 30 aprile 2025.  

 

Requisito di accesso obbligatorio per la partecipazione alla selezione per esperto CLIL: possesso di 

competenze certificate nelle metodologie CLIL.  

   Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

1. Il corso è rivolto ai docenti dell’IC Leonardo da Vinci  e dovrà concludersi entro il 30 aprile  2025. 
2. Il corso è finalizzato al potenziamento della lingua inglese ed eventualmente a sostenere l’esame di 

certificazione esterna, a     seconda della scelta dei corsisti. 

 

Articolo 2 - Requisiti di ammissione 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea o extraeuropei di lingua 

inglese; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006981/U del 27/09/2024 10:29VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

3 

 

 

 

- siano di madrelingua inglese o in possesso di certificazione di Livello C1 del QCER (per inglese) e/o laurea in 

lingua straniere (inglese); 

- godano dei diritti civili e politici; 

- non abbiano riportato condanne penali; 

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I candidati alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione allegata al 

presente avviso (Allegato A), che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

Art. 3 – Incarico 

1. L’incarico decorre dalla data della stipula del contratto fino al 30 aprile 2025 della durata di 31 ore. 

2. È richiesta una proposta progettuale di massima da allegare alla domanda, con l’indicazione di tempi, modi e 

attività che il candidato intende svolgere. Le attività potranno svolgersi in presenza e, in parte, in forma blended 

(in presenza e online). 

3. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore d’opera, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

4. L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 

5. In caso di rinuncia all’incarico, da comunicare formalmente e con tempestività all’Istituzione scolastica, si 

procederà allo scorrimento della graduatoria. 

6. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a svolgere 

l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico sarà subordinata 

al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

 

Art. 4 – Descrizione dell’incarico di Formatore Esperto – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il Formatore Esperto progetta l’attività didattica prevista stabilendo contenuti, metodi, tempi e modalità di 

realizzazione. Stabilisce le modalità organizzative di gestione delle attività e predispone i materiali e i sussidi 

didattici necessari. Interagisce con il gruppo di lavoro e partecipa ad eventuali attività di monitoraggio e 

rendicontazione se e come richiesto dall’Unità di Missione. 

2. Il corrispettivo lordo è stabilito in E. 122,00/ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come 

importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006981/U del 27/09/2024 10:29VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

4 

 

 

 

previdenziali e assistenziali previste per legge. 

3. Il corrispettivo verrà erogato previo svolgimento delle attività previste sulla base delle ore effettivamente svolte 

e con accreditamento bancario sul conto corrente indicato entro il completamento del progetto e 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR 

presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

Art. 5 - Criteri per la valutazione delle candidature per l’incarico di Formatore esperto 

 

Le candidature verranno esaminate all’interno di un confronto comparativo e valutate secondo i seguenti criteri: 

Descrizione Punteggi assegnati  

Laurea vecchio ordinamento o  Magistrale, afferente la 

tipologia del progetto 

Punti 2 per votazione fino a 80  

Punti 3 per votazione da 81 a 90  

Punti 4 per votazione da 91 a 100 

Punti 5 per votazione da 101 a110  

Punti 2 lode 

Ulteriore laurea afferente la tipologia del progetto Laurea Triennale/Specialistica/magistrale  

Punti 3 

Titoli Culturali Specifici  

Certificazioni riconosciute dal MIM di tipo linguistico 

ad esempio B2, C1, CLIL.  

(1 punto per certificazione) 

Max 3 punti 

Master,Corso di perfezionamento attinente la 

professionalità richiesta di durata minima 1500 h.  

(2 punti per ogni titolo) 

Max 6  punti 

Titoli di servizio e professionali 

 

 

Esperienza lavorativa in progetti relativi alle Lingue 

Straniere (PON-PNRR) 

2 punti per esperienza) 

Max 8 punti 

Anzianità di servizio come docente di LINGUE          

STRANIERE (escluso l’anno in corso) 

 

(da 1 a 5 anni = 2 punto; da 6 a 10 anni = 3 punti; 

oltre i 10 anni 

=  5 punti) 

Max 5  punti 

 

Art. 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno trasmettere la domanda di partecipazione alla selezione utilizzando 

esclusivamente il modulo di candidatura Allegato A entro e non oltre le ore 12.00 del 7  ottobre 2024 

al seguente indirizzo .miic8bn004@.istruzione.it oppure con consegna a mano presso gli uffici di 

segreteria. 

2. Nell’oggetto della mail e/o sul plico da consegnare a mano deve essere riportata la seguente dicitura: 

3. Candidatura Avviso selezione interna/esterna Formatore Esperto - Investimento 3.1, Intervento B 

I candidati allegheranno alla domanda, pena l’esclusione: 

1. il proprio Curriculum Vitae in formato europeo; 

2. la proposta progettuale; 

3. l’allegato B Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze professionali; 

4. copia del documento di identità. 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006981/U del 27/09/2024 10:29VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

5 

 

 

 

Tutti i documenti devono riportare la firma autografa del candidato, pena l’esclusione. 

Le candidature pervenute oltre i termini indicati e/o prodotte su modulistica diversa da quella allegata al 

presente avviso o prodotte secondo criteri diversi da quelli previsti dal presente avviso, non verranno prese in 

considerazione. 

L’Amministrazione si riserva di verificare la sussistenza dei requisiti dichiarati. 

 

Art. 9 – Commissione di valutazione 

1. Alla Commissione compete la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la 

formazione della graduatoria ripartita fra personale interno . 

2. Nello svolgimento dei compiti assegnati, la Commissione redige apposito verbale delle operazioni. 

 

Art. 10 – Modalità di selezione e approvazione graduatoria 

1. La selezione delle domande sarà effettuata dalla Commissione di valutazione che provvederà a comparare i 

curricula secondo i criteri di cui agli art. 5. 

2. In caso di parità del punteggio complessivo l’incarico sarà conferito al candidato anagraficamente più giovane. 

3. Al termine della selezione la Commissione ratifica la graduatoria dei selezionati; la stessa viene resa nota 

mediante affissione all’albo online dell’Istituzione scolastica. 

4. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 

reclamo entro il termine massimo di n. 5   (cinque) dalla pubblicazione. 

5. La graduatoria provvisoria diventa definitiva al quinto giorno dalla data della sua pubblicazione, ovvero dal 

momento della decisione sull’eventuale reclamo, e ha validità per il periodo di attuazione del progetto. 

 

Art. 11 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità sopra indicate dovranno attenersi agli obblighi di condotta previsti 

dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 

2022, n. 105. 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali. Regolamento Europeo UE 2016/679 

Ai sensi dell’art.13 del GDPR (Regolamento Europeo UE 2016/679), con la partecipazione al presente 

procedimento i Suoi dati personali che saranno trattati, in forma cartacea ed elettronica, dal nostro personale 

appositamente incaricato per finalità amministrative e contabili. I dati potranno essere comunicati a tutti quei 

soggetti pubblici e privati la cui comunicazione si renderà necessaria per adempiere agli obblighi di legge e 

saranno conservati per il tempo necessario per adempiere agli obblighi fiscali. 

I Suoi diritti sono elencati dagli art.15 al 22 GDPR UE 679/2016. 

 

 

 

Articolo 13 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 7.agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento per la presente 

procedura di selezione è la  dirigente scolastica dell’IC Leonardo da Vinci Concetta Frazzetta. E-mail 

frazzetta.concetta@icsettalarodano.edu.it. 

Articolo 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006981/U del 27/09/2024 10:29VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:frazzetta.concetta@icsettalarodano.edu.it


 

6 

 

 

 

Il presente Avviso viene pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto www.icsettalarodano.edu.it -Home 

page sez. sezione Futura PNRR gestione progetti e in Albo on line e Amministrazione Trasparente, 

sottosezione  Avvisi , bandi ed inviti. 

 

Articolo 15 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice civile e 

alle altre norme vigenti. 

 

 

          

      

 

                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
             Dott.ssa  Concetta Frazzetta 

      
 

 

 

 

       

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006981/U del 27/09/2024 10:29VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-09-26T16:40:49+0200
	CONCETTA FRAZZETTA




